北京网络空间安全协会
京网安协【2025】84 号

关于举办国家数据基础设施安全保障体系
建设能力提升高级研修班的通知

各有关单位：

按照《北京市人力资源和社会保障局关于加强 2025 年北京市高

级研修班以及资助经费管理工作的通知》（京人社专技字〔2025〕

73 号）要求，为深入贯彻落实国家数据安全战略，提升网络空间

安全专业技术骨干和管理人员的数据安全保障能力，推动区域数

据基础设施安全协同发展，由北京市人力资源和社会保障局主

办、北京网络空间安全协会承办的“国家数据基础设施安全保障

体系建设能力提升”高级研修班将于 12 月 17 日至 20 日在北京

中国锦举办。现将有关事项通知如下：

一、研修目标

（一）政策宣贯：解读国家数据安全法律法规及京津冀区域

协同发展政策，筑牢合规意识。

（二）技术赋能：聚焦数据安全防护、风险评估与应急响应

等关键技术，强化实战能力，同时融入可信数据空间、数据要素

流通安全等前沿理念，提升学员在数据要素开放共享与安全可控

之间的协同平衡能力。

（三）交流共享：搭建专业交流平台，聚焦可信数据空间与

流通安全治理的实践研讨，促进经验共享与协同创新。

（四）成果发布：引导学员立足公众视角，基于权威调查研

判数据基础设施安全的态势与政策，衔接公众与国家需求，夯实

参与国家数据安全建设的认知基础。

二、研修内容

（一）政策宣讲模块：解读国家数据安全法规核心条款、京

津冀协同政策与典型案例；介绍可信数据空间、数据要素流通安

全等政策标准框架。

（二）技术研讨模块：研讨数据安全防护体系、可信数据空

间技术框架、数据要素流通安全等核心要点与保障机制。

（三）互动交流模块：组织分组研讨与案例分享，重点围绕

数据流通安全实践、可信数据空间建设案例展开深入交流。

（四）信息共享模块：建立数据安全专家库与资源对接平台，

推动区域协同治理；探索共建数据要素可信流通资源共享平台。

（五）专题活动：参与《2025 年全国网民网络安全感满意

度调查报告》发布会，遴选优秀学员加入圆桌论坛研讨。

三、研修方式

按照高水平、小规模、重特色的要求，邀请业界知名教授、学

者、一线实战专家亲临授课，通过课堂讲解、案例互动教学、学术

研讨交流、经验分享座谈、成果发布等多种形式组织研修。

四、研修对象及报名方式

（一）研修对象

面向京津冀地区网络空间安全专业技术骨干和管理人员，重

点倾斜于数据安全、可信数据空间、高质量数据集、隐私计算等

领域人员，学员以中高级职称（职业资格）的专业技术人员为主，

优先保障远郊区和基层单位参与名额。

（二）报名方式

1.请识别右图二维码填写相关信息报名；

2.承办单位对报名人员相关材料进行筛选和

审核后，发送确认参训信息，研修人员凭身份证报到参加研修。

五、研修时间和地点

（一）时间

2025 年 12 月 17 日（星期三）至 12 月 20 日（星期六）。

12 月 17 日全天报到，18 日上午 9 点正式上课。非住宿学员可

于 12 月 18 日上午 8:30 前报到，12 月 20 日下午结业、返程。

（二）地点

北京网络空间安全协会（北京市朝阳区宏泰东街绿地中心中国

锦 32 层），乘坐地铁的学员可从 15 号线“望京东”站 C 东南口出

口，步行 420 米，从大楼西北门进入，搭乘中间的高层电梯上 32 楼。

六、其他事项

（一）参加研修人员结合研修内容和工作实际，每人撰写 1 篇

与研修内容相关的论文或交流材料，不少于 3000 字，于研修结束后

一周内将电子版提交至邮箱：bjcsa@bjcsa.org.cn。

（二）研修人员修完规定课程，经考核合格后，由北京市人力

资源和社会保障局颁发《北京市专业技术人才知识更新工程高级研

修班结业证书》，培训学时记入专业技术人员继续教育学时。

mailto:bjcsa@bjcsa.org.cn。

（三）研修人员报到时，提交加盖公章的《报名回执》。

（四）为保证研修效果，研修人员应严格遵守各项培训纪律，

研修期间未经承办单位同意，不得请假。

（五）本次研修不收取任何培训费，承办单位负责研修期间学

员的午餐以及北京市远郊区、天津市和河北省学员研修期间的住

宿、早午餐，研修人员往返交通费自理。

（六）联系人：薛老师17200383428，黄老师17710813282

电子邮件：bjcsa@bjcsa.org.cn

附件：报名回执

北京网络空间安全协会

2025 年 12 月 4 日

附件：

“国家数据基础设施安全保障体系建设能力
提升”高级研修班 报名回执

单位盖章： 日期：2025 年 月 日

姓 名 性 别 民 族

专业技术职务

（职称）
学 历

身份证号 所学专业

工作单位

及职务

通信地址

和邮编

办公电话 手机号码

个人

简要

情况

（含所学专

业和现从事

工作）

备 注

说明：请于 12 月 16 日(星期二)前将《高级研修班报名回执》电子扫描件发送至邮箱：

bjcsa@bjcsa.org.cn，邮件注明：姓名-国家数据基础设施安全高研班报名回执。